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1. ÚVOD

Téma migrace je v politice dlouhodobě přítomným jevem, ale od roku 2015 se

zmiňuje tzv. migrační krize a toto téma je na vzestupu. Důležitost tohoto fenoménu se

také zvyšuje v souvislosti s předvolebními kampaněmi a programy politických stran a

hnutí, které se snaží získat podporu voličů tím, že nabízejí voličům řešení migrační krize.

Jako příklad můžu uvést hnutí Tomia Okamury – SPD, které ve své předvolební kampani

slibuje zákaz islámu (viz. příloha obrázek číslo 1). Ve svém předvolebním programu SPD

také uvádí heslo: „Ne islámu, ne teroristům“1. Tento slib je však nesplnitelný, neboť není

v souladu s Listinou základních práv a svobod, která je součástí Ústavy České republiky2.

V průzkumech veřejného mínění, prováděného v roce 2017, uvedlo 80 procent lidí, že se

o volební programy obecně zajímá3. Dle dotazování centra pro výzkum veřejného mínění

(CVVM) v roce 2015, který zkoumal postoj české veřejnosti k přijímání uprchlíků,

aktuální vývoj dění sledovalo tři čtvrtiny veřejnosti a mělo na něj poměrně jasný názor4.

Zájem o tuto krizi byl dle měření enormní a ojedinělý, výsledek výzkumu byl nejvyšší ze

všech měřených významných událostí celoevropského charakteru za posledních deset let.

Dotazování CVVM také ukázalo, že dosavadní působení vlády České republiky v této

problematice hodnotí 53 % občanů negativně. Velký zájem o toto téma je také dokázáno

dalším měřením CVVM, kdy byla respondentům položena otázka, zda mluvili v poslední

době s někým o aktuální situaci okolo uprchlíků, na tuto otázku odpovědělo kladně 77 %

dotazovaných5. Dá se tedy říci, že toto téma bylo často předmětem každodenních hovorů.

Kampaně politických stran a hnutí se kromě tradičních témat často věnovala i zahraniční

politice, která souvisí s bezpečností a obranou země. Mezi nejdůležitějšími tématy pro

předvolební kampaně se téma migrace umístilo na čtvrtém místě6. Vzestup popularity a

1SPD. 2017. Politický program SPD. b. m.: SPD
2 Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. 1992. Ústava České republiky. Praha: poslanecká Sněmovna Parlamentu

České republiky. Dostupné na: https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
3 ČT24. 2017. „Jaká témata do předvolební kampaně? Podle lidí je důležité zdravotnictví nebo důchodová politika“. 2.7.2017.

Dostupné na: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2167279-jaka-temata-do-predvolebni-kampane-podle-lidi-je-dulezite-

zdravotnictvi-nebo (9.4.2019)
4 CVVM: Postoj české veřejnosti k přijímání uprchlíků říjen a listopad 2015. dostupné na:

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a1978/f9/pm151130.pdf
5 CVVM: Postoj české veřejnosti k přijímání uprchlíků říjen a listopad 2015. dostupné na:

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a1978/f9/pm151130.pdf
6 ČT24. 2017. „Jaká témata do předvolební kampaně? Podle lidí je důležité zdravotnictví nebo důchodová politika“. 2.7.2017.

Dostupné na: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2167279-jaka-temata-do-predvolebni-kampane-podle-lidi-je-dulezite-

zdravotnictvi-nebo (9.4.2019)

https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2167279-jaka-temata-do-predvolebni-kampane-podle-lidi-je-dulezite-zdravotnictvi-nebo
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2167279-jaka-temata-do-predvolebni-kampane-podle-lidi-je-dulezite-zdravotnictvi-nebo
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a1978/f9/pm151130.pdf
https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a1978/f9/pm151130.pdf
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2167279-jaka-temata-do-predvolebni-kampane-podle-lidi-je-dulezite-zdravotnictvi-nebo
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2167279-jaka-temata-do-predvolebni-kampane-podle-lidi-je-dulezite-zdravotnictvi-nebo
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volebních úspěchů mnoha politických subjektů, jež využívá téma migrace ve svůj

prospěch, vytváří podnět pro intenzivnější zkoumání tohoto jevu. Proto tato práce vidí

využívání tématu migrace jako aktuální problém, který ovlivňuje veřejné mínění a má za

následek změnu předvolební rétoriky českých politických subjektů.

Tato bakalářská práce chce reflektovat, jak političtí aktéři pracují s tímto tématem.

Práce se v úvodu zajímá o zarámování teorie volebních programů a jakou roli mají

v politickém diskurzu. Předvolební programy byly vybrány jako primární zdroj dat

k analytické části bakalářské práce. Voliči před volbami v ideálním případě musí

investovat čas a určitou námahu, aby si prošli volební programy. Předvolební programy

jsou snadno dostupné materiály, které mají za úkol voliče zaujmout. Proto také politické

subjekty často volí aktuální témata, aby potencionálnímu voliči nabídly přijatelné řešení

na danou diskutovanou otázku a staly se tak pro voliče ideální možností. Předvolební

programy obsahují nejen informace o ideologickém profilu strany/hnutí, návrhy na

budoucí směřování politiky, ale také mohou působit jako efektivní nástroj pro odlišení

stran/hnutí v politickém spektru. V politické soutěži mají předvolební programy zásadní

roli, nejen pro voliče, ale také pro politické strany/hnutí, které je využívají jako základní

ideový dokument. Strany a hnutí využívají své předvolební programy jako základní

argumentační linii, a především v předvolební soutěži jsou pro ně stěžejní. Tento fakt

dokazuje i to, že v předvolebních kampaních se kandidáti často odkazují na své volební

programy. Politické strany či hnutí musí budoucím voličům nabídnout atraktivní body

svého programu, aby voliče na širokém politickém trhu zaujala co nejvíce. Tato

bakalářská práce se zajímá o to, jak je téma migrace využito v kampaních vybraných

politických stran.

Cílem práce je analýza předvolebních programů vybraných politických stran a

hnutí, které získaly mandát po parlamentních volbách v roce 2017. Práce se zaměřuje na

rozdílné užití tématu migrace ve volebních programech. Pomocí obsahové analýzy se

bude práce snažit najít odpověď na hlavní otázku – jaký význam přidělují vybrané

politické strany/hnutí tématu migrace ve svých předvolebních programech. Tato práce

nemá ambice analyzovat přímé či nepřímé dopady na výsledky voleb ani na úspěšnost

vybraných politických stran a hnutí.
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2. KONTEXT

Téma migrace se stává dominantní tématem nejen v politické sféře ale i ve

veřejném mínění především od roku 2015. Migrace je komplexním a dynamickým jevem,

který má podle ministerstva vnitra na Českou republiku společenské i ekonomické

dopady. Vstup, pobyt a integrace cizinců na území České republiky jsou procesy

s možnými pozitivními i negativními důsledky pro českou společnost7. V roce 2015 dle

čísel úřadu vysokého komisaře OSN (UNHCR) přišlo do Evropy nejvíce žadatelů o

mezinárodní ochranu. Migrační krize a následná migrační vlna podpořila nárůst

dominance tohoto tématu. České republiky se toto téma týká také ve spojitosti s tématem

bezpečnosti a bezpečnostních hrozeb, v rámci členství v EU a NATO. Téma migrace a s

tím související témata dominují od roku 2015 na všech jednáních Evropské rady. Otázky

spojené s migrací ovládly i unijní zahraniční politiku. V současné době čelíme největší

uprchlické krizi od druhé světové války. Podle Úřadu vysokého komisaře OSN pro

uprchlíky (UNHCR) bylo zhruba 68,5 milionů lidí nuceno opustit svůj domov8. V roce

2017 podle databáze UNHCR nejvíce uprchlíků odchází v důsledku dlouhotrvající

občanské války v Sýrii9. Lidé ztrácí naději na zlepšení situace a odcházejí z uprchlických

táborů do Evropy. V neposlední řadě je uprchlická vlna posilována eskalací násilných

činů teroristických skupin. Od roku 2015 do roku 2017 proběhlo nejméně 12

teroristických útoků v evropských zemích. Teroristické útoky, při kterých zemřeli desítky


[…]


analyzovány i doplňující dokumenty se stanoviskem k migraci. Relativně nové hnutí

STAN nedalo tématu migrace příliš velký prostor ve svém programu, ale k tématu se

vyjádřilo pomocí speciálního dokumentu. Stejných výsledků dosáhly TOP 09 a vítězné

hnutí voleb ANO 2011. Strana TOP 09 nevěnuje sice tématu migrace velký prostor, ale

text rozlišuje různé druhy migrace, rozlišuje mezi ekonomickými a válečnými uprchlíky

a zmiňuje také ekonomickou migraci. Výsledky analýzy ukazují, že Komunistická strana

Čech a Moravy a tradiční strany ČSSD a KDU-ČSL v analýze dosáhly podobných

výsledků. Téma migrace bylo provázáno především v kontextu migrační krize. Téma

migrace je v politickém programu obsažen spíše okrajově.

ANO

2011

ODS PIRÁTI

SPD Komunistická

strana Čech a

Moravy

ČSSD KDU-

ČSL

TOP

09

STAN

Četnost

„migra“

11x 34 x 25 x 31 x 4x 3x 3x 11x 6 x

Četnost

„uprchl“

1 x

20 x

47 x

1 x

1 x

-

-

1 x

13 x

Součet

„migra“ +

„uprchl“

12 x

54 x

72 x

32 x

5 x

3 x

3 x

12 x

19 x

Speciální

Dokument

x

Ano

Ano

Ano

x

x

x

x

Ano
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7. Závěr

Tato bakalářská práce si stanovila za cíl odpovědět na výzkumnou otázku – jaký

význam přidělují vybrané politické strany a hnutí tématu migrace ve svých předvolebních

programech. Tato práce se zaměřila na devět relevantních politických stran a hnutí, které

uspěly ve volbách do Sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017. Tyto volby se

konaly poprvé od změny novel pro volební kampaně, byly tedy pro výzkum

předvolebních kampaní zajímavým cílem.

Relevanci volebních programů v dnešní době práce prokázala ve výše zmíněných

kapitolách. Práce se zabývala otázkou, jaký význam české politické strany a hnutí,

přidělují tématu migrace, v období kdy tzv. migrační krize v českém prostředí téměř

vymizela. Toto téma bylo cílem analýzy především proto, že téma rezonovalo českou

společností a veřejným diskurzem a práce předpokládala, že politické strany a hnutí toto

téma zúročí ve svých předvolebních kampaních. Dominanci tématu migrace práce

dokazuje také průzkumy veřejného mínění, které prokázaly, že se migrace a sní spojená

problematika dostala do každodenních rozhovorů obyvatel České republiky. To vytváří

předpoklad, že je to pro voliče důležité téma, a strany a hnutí skrze něj budou chtít oslovit

co nejširší okruh voličů. Komunikace s voliči je nedílnou součástí politické kampaně.

Nastolená témata a způsob jejich prezentace skrze předvolební programy stran a hnutí

můžou ovlivnit potencionální nebo nerozhodnuté voliče. Analýza fenoménu migrace

dokázala, že některé strany/hnutí toto téma primárně využívaly k vyvolání emocí u

voličů. Prezentace tématu skrze každodenní realitu občanů vytváří protiklad k legitimním

politickým tématům, které vždy nemusí voliče zaujmout. Odlišné uchopení tématu

migrace skrze zjednodušení problematiky migrace a využívání pojmů blízkých

potencionálním voličům se dá považovat za úspěšnou strategii předvolební kampaně.

Tuto strategii využilo hnutí Tomia Okamury, které takto strukturovalo svůj předvolební

program a další materiály. Hnutí ve volbách získalo přes 10 % a skončilo na čtvrtém

místě. Zjištění, jak strana SPD využila téma migrace práce bere jako klíčové zjištění

práce.
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Analýzy předvolebních programů politických stran/hnutí slouží často k hodnocení

vybrané strany/hnutí ze stran nejen odborníků, novinářů ale i voličů. Úspěch politických

subjektů můžeme měřit úspěchem ve volbách, tedy jakou důvěru jim voliči prokáží

odevzdaným hlasem. Hodnocení předvolebních programů je nedílnou součástí procesu

analýzy zkoumaných politik. Tyto analýzy mohou také ovlivnit veřejné mínění a proces

rozhodování potencionálních voličů.

Bakalářská práce předpokládala, že využití tématu politickými stranami může

potencionální volič zohledňovat při výběru politické strany nebo hnutí, pro které bude ve

volbách hlasovat. Téma migrace se v českém politickém prostředí pohybuje už déle, proto

mají strany možnost využít průzkumy veřejného mínění a fenomén migrace využít ve

svých kampaních. Reakcí na toto téma byla změna předvolební rétoriky u více politických

subjektů. Stěžejní zjištění práce poukazuje na prezentaci tématu migrace hnutím SPD,

které se odlišuje od ostatních sledovaných stran/hnutí. Po předložení výsledků analýzy se

nabízí otázka, zda politické strany vytvářejí svoji tematickou agendu anebo jestli se role

tématu migrace shoduje s agendou médii a širokou veřejností. U některých politických

aktérů by se dalo hovořit o tom, že svoji předvolební kampaň vystavěly na popularitě

tématu migrace, a především pak popularitě anti-migračních nálad v České republice.

Z výsledků analýzy toto tvrzení může práce ukázat na hnutí SPD, které využilo předsudky

a vytvoření pocitu nebezpečí skrze svá stanoviska k migraci.

Práce může být také přínosná pro budoucí výzkumy. Předložená bakalářská práce

poskytuje možnost komparace výsledků analýzy, po dalších volbách. Komparací

výsledků lze sledovat vývoj tématu migrace na politické scéně. Reflektování tématu,

které je pro voliče významné, také umožňuje analyzovat hodnotový posun a chování

sledovaných stran a hnutí v politické soutěži.
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