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Posudek oponentky bakalářské práce
Nikola Remešová: Téma migrace v předvolebních programech
vybraných politických stran/hnutí Parlamentu České republiky

Bakalářská práce Nikoly Remešové je věnována tématu migrace v programech českých

parlamentních stran. Hlavní výzkumnou otázkou textu je: „jaký význam přidělují

vybrané politické strany/hnutí tématu migrace ve svých předvolebních programech (s.

4). Vzhledem k důležitosti, které téma momentálně má v české veřejné diskuzi (jak

autorka přesvědčivě ukazuje v úvodních kapitolách), považuji zvolené téma za

relevantní a vysoce aktuální.

Po úvodním představení politického kontextu předvolební debaty v roce 2017 se

autorka v teoretické části věnuje důležitosti volebních programů stran v kampani.

Autorka funkci programu rámuje koncepty politického marketingu jako dlouhodobý

výstup strany, který má stranu ideově zakotvit a přesvědčit potenciální voliče i v době

moderních komunikačních technologií (s. 10). Kapitola o volebních programech je

věnována obhajobě tohoto argumentu, nevěnuje se ale obsahu programů ve vztahu

k policy tématům, která jsou v nich zpracovávána. To je škoda, protože pro

zodpovězení výzkumné otázky z teoretické kapitoly nevyplývá žádné očekávání, např.

které strany (a proč) se budou tématu migrace věnovat méně/více, jak pozitivně či

negativně budou téma migrace rámovat, jak budou prezentováni migranti, jak bude

definováno řešení, jak vágní/konkrétní bude atd.

V empirické kapitole autorka nejprve v programech a speciálních dokumentech

identifikuje výskyt slov se slovním kořenem migra-, a uprchl-, a zpracovává je ve

slovních spojeních. Výsledkem práce jsou tabulky obsahující výskyt tohoto pojmu,

které autorka v jednotlivých kapitolách doplňuje informacemi z programu – vypisuje,

kde bylo téma migrace řešeno, s jakými problémy je spojováno, popř. jaká jsou

navrhovaná řešení. Ve shrnující kapitole autorka zdůrazňuje, že „všechny sledované

subjekty zastávají shodné odmítavé stanovisko k povinným kvótám navrhovaným

Evropskou unií pro přerozdělování uprchlíků“ (s. 43), téma zpracovaly všechny strany,

byť s různými strategiemi, přičemž nejodlišnější strategii zvolila SPD. Toto zjištění

autorka považuje za nejdůležitější výsledek analýzy.

Práce je logicky a přehledně strukturována a empirická kapitola poskytuje srovnatelný

materiál pro všechny strany. Autorka pečlivě pročetla velké množství empirického

materiálu, což je třeba pochválit. Teoretická kapitola bohužel neposkytuje žádná

očekávání pro empirickou kapitolu. K empirické kapitole mám několik výhrad, u nichž

doufám, že se k nim autorka během obhajoby vyjádří. Autorka u tabulek nevysvětluje,

proč vybírá právě tato dvě slova, a ne slova jiná – namátkou mě napadá třeba běženec,

nebo hranice. Výběr klíčových slov sice působí intuitivně, přesto by ale měl být

obhájen. Druhá věc – autorka v tabulkách vypisuje výskyt slovních spojení s těmito

klíčovými slovy, ale nevysvětluje, co je cílem tohoto snažení, ani konkrétní spojení

nijak v textu neinterpretuje. Výsledkem je např. zjištění, že TOP 09 použila klíčové

slovo „migra“ v kontextu „kontrolovatelná migrace“, „ekonomická migrace“,

„mezinárodní migrace“ a „legální migrace“. Proč má být ale toto zjištění zajímavé?

Autorka slovní spojení z jednotlivých programů nesrovnává s ostatními stranami.

Slovní spojení sama o sobě nenesou ani pozitivní či negativní náboj a mohou se

v programu objevit v jakémkoli širším kontextu. Výpisem slovních spojení se tedy o
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politických postojích stran nedozvídáme mnoho. V závěrečné kapitole autorka jejich

výčty srovnává mezi stranami a vyvozuje, že pro některé strany bylo téma důležitější

než pro jiné. V tomto případě bych ale doporučila i validaci výsledků, např. skrze

procento vět věnované migraci na celý dokument.

Tabulky autorka doplňuje informacemi o postojích stran k otázce migrace z konkrétních

programů. Tento popis je dle mého názoru věcně důležitější a bylo by zajímavé, kdyby

se autorce podařilo i tyto informace vhodně roztřídit a strany srovnat např. v otázce

postoje stran k EU a jejímu řešením migrace, identifikovat míru negativity ve vztahu

k uprchlíkům, ukázat, jak vlastně strany ony uprchlíky/migranty definují, jaké problémy

s nimi konkrétně spojují, jaké sliby s problémem spojují, popř. jak jsou jejich

navrhovaná řešení propracovaná. Jednotlivé kapitoly sice přinášejí výtah z programů,

neuspořádávají ale tento materiál nijak systematicky. Text na mě působí spíše dojmem

materiálu k další analýze než jejího finálního výsledku. Čtenář si proto odnáší poměrně

omezený obrázek o tématu migrace v programech českých parlamentních stran.

Vzhledem k doplňujícím informacím, které autorka do kapitol přidává, se mi také zdá,

že postoje stran ke kvótám nejsou shodně odmítavé (jak tvrdí na s. 43) – některé strany,

např. TOP 09, STAN, KDU-ČSL přece zdůrazňují důležitost spolupráce s EU a autorka

u těchto stran neodkazuje k informaci o odmítnutí kvót, jiné strany, např. SPD ji

naprosto odmítají. V tomto směru textu bohužel chybí preciznější srovnávací práce.

Také autorkou zdůrazňované klíčové zjištění o výrazně odlišné rétorice SPD nechápu

jako překvapivou nebo zásadní informaci vzhledem k tomu, že jde o krajně pravicovou

stranu, pro niž je odmítání migrantů jeden z nejdůležitějších programových bodů.

Formální stránka práce je v pořádku. Zaznamenala jsem sice několik překlepů a chyb ve

shodě přísudku s podmětem, což ale nevybočuje ze standardu bakalářských prací.

Autorku prosím, aby se u obhajoby věnovala zodpovězení následujících otázek:

1) Proč jste vybrala kořeny slov „migra“ a „uprchl“ pro identifikaci míst v programech

věnovaným migraci?

2) Jakou funkci ve Vaší analýze má kontext klíčových slov, který v programech

vyhledáváte?

3) Mohla byste shrnout, v čem se programatika SPD v otázce migrace liší od ostatních

stran? Která strana je jí v postoji nejblíže a proč?

Závěrem: práce zpracovává vysoce zajímavé a aktuální téma, a usiluje o komparativní

přístup, což je rozhodně chvályhodné. Teoretické části práce by však prospělo propojení

s empirickou kapitolou, empirická kapitola mohla přinést ucelenější srovnávací

výsledek. Autorka však rozhodně prokázala schopnost samostatné akademické práce na

bakalářské úrovni, a proto její text navrhuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 20. 5. 2019

Mgr. Petra Svačinová, Ph.D.